
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                          OKTOBRIS/ 2016 • NR.10

MAZSALACAS
MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI      NOVADA ZIŅAS

Straujiem soļiem tuvojas 
novembris. Tāpat kā citus 
gadus, aicinu rotāt savas 
mājas ar valsts karogiem 
vismaz nedēļas garumā. 
Lāčplēša dienā, Mazsalacā, 
notiks  tradicionālais lāpu 
gājiens uz varoņu birzīti. Jo 
īpaši aicinu pievienoties lāpu 
gājienā un šajā tumšajā laikā 
iedegt logos svecītes kritušo 
karavīru piemiņai. 

Valsts svētkos tiekamies svi-
nīgajos pasākumos pagastos 
un pilsētā. Priecāsimies par 
kvalitatīviem mākslinieku 
priekšnesumiem un sumi-
nāsim novada čaklākos 
iedzīvotājus, kas sakopuši 
savas sētas sev un arī citiem 
par prieku! 

Lai šis laiks ir prieka un 
lepnuma pilns par savu 
novadu un valsti!

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs

SVEIKI, NOVADNIEKI!

Ieskats bibliotēkas vēsturē
Mazsalacas pilsētas bibliotēka ir viena no vecākajām 

Ziemeļvidzemē. Tās pirmsākumi meklējami jau 
1872.gadā, kad Salisburgas dziedāšanas biedrībā 
darbojās neliela bibliotēka ar tās biedru saziedotajām 
grāmatām. Taču, vadoties pēc Latvijas Valsts vēstures 
arhīva materiāliem, 1886.gadā Mazsalacā tika dibināta 
Labdarības biedrība, kas atvēra plašu bibliotēku. 
Domājams, ka bibliotēka šajā laikā atradās biedrības 
telpās Rīgas ielā 14. Vēlāk 1899.gadā bibliotēku 
pārņēma Saviesīgā biedrība un tā pārcēlās uz biedrības 
namu Rīgas ielā 4/6.
Ļoti lielus zaudējumus bibliotēka piedzīvoja Pirmā 

pasaules kara laikā, kad tās 10 000 lielais grāmatu fonds 
tika izdalīts un iznīcināts. Pēc Kultūras fonda ziņām 
1922. gadā bibliotēkā bija tikai aptuveni 300 sējumi. 
1923.gadā bibliotēka no Kultūras fonda saņēma vēl 532 
sējumus, bet līdz pat 1938.gadam bibliotēkā ļoti trūka 
latviešu autoru darbi. Bibliotēka lasītājiem bija atvērta 
svētdienās no plkst. 12:00 līdz 15:00. 1938.gadā, kad 
tika likvidēta Saviesīgā biedrība, bibliotēku nodeva 
Mazsalacas Aizsargu organizācijas pilnvarotā A.Zaļā 
glabāšanā, līdz 1939.gadā to pārņēma Mazsalacas 
pilsētas valde. Bibliotēka tika pārvietota uz Pērnavas 
ielu 4, kur tā lasītājiem bija pieejama divas reizes nedēļā 
- pirmdienās un piektdienās no plkst.17:00 līdz 18:00. 
Pēc kara 1945. gadā bibliotēka savu darbību atsāka 

Kultūras nama telpās, kas atradās Baznīcas ielā 1. 
Kultūras namam nodegot, bibliotēka pārvietojās uz 
Pasta ielu 2, bet no 1965.gada līdz 2012.gadam tās 
adrese bija Rīgas iela 14. 
20.gadsimta 60.-70.gados Mazsalacas pilsētas 

bibliotēkā tika piedzīvota bibliotēku tīkla centralizācija 
un ieviesti dažādi jauninājumi - brīva pieeja fondam, 
100% iedzīvotāju iesaistīšana par lasītājiem, lasītāju 
interešu grupu veidošana u.tml. Mazsalacas pilsētas 
bibliotēka bija arī metodiskā bibliotēka Ramatas ciema 
bibliotēkai, Sēļu ciema bibliotēkai, Skaņkalnes ciema 
bibliotēkai, Vecates ciema 1.bibliotēkai un Vecates 
ciema 2.bibliotēkai. Bibliotekārēm - metodiķēm bija 
pienākums vairākas reizes gadā pārbaudīt šo bibliotēku 

darbu, palīdzēt novērst trūkumus un sniegt ieteikumus. 
Piemēram, Mazsalacas pilsētas bibliotēkas Metodiskā 
darba uzskaites burtnīcā 1977.gada 23.decembrī ir veikts 
šāds ieraksts: “Skaņkalnes ciema bibliotēka. Konstatēts: 
Tā kā bibliotekārs gandrīz visu gadu nav faktiski strādājis, 
fonds nav kārtots, nav izpildīts nekas no iepriekšējās 
apmeklējuma reizes uzdotā, nav arī nozīmes to pašu 
atkārtoti uzdot. Uzdots: līdz 5.janvārim sagatavot atskaites 
par pagājušo gadu.” Savukārt, 1987.gada 11.februārī, 
pārbaudot Vecates ciema 2.bibliotēku, konstatēts, ka 
“Bibliotēkā ļoti auksti. Trūkst kurināmā, jo nav sagatavota 
malka. Aukstuma dēļ ziemā bibliotēkas tehniskais darbs 
tikpat kā nav veikts. Priekšlikumi: Mēģināt vēlreiz rast 
kontaktu ar ciema Padomi, lai palīdzētu atrisināt jautājumu 
par malkas sagatavošanu. Strādāt ar kavētājiem. Apmeklēt 
parādniekus mājās un atgūt grāmatas.”
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāji
Gadu garumā Mazsalacas pilsētas bibliotēku vadījuši 

14 cilvēki. No 1899.gada līdz Pirmajam pasaules karam 
Mazsalacas pagasta rakstveži Pļaviņš un Krastiņš,  
1922.gadā  Teodors Kalniņš, pēc gada par vadītāju 
kļuva Voldemārs Ulpe, kurš darbojās līdz 1934.gadam. 
Tad četrus gadus vadīja Jēkabs Mūrnieks, un laika 
posmā no 1945.gada līdz 1966.gadam Irma Līkāne, 
Ruta Krūmiņa, Mudīte Gūtmane, Inta Priedīte, Erna 
Budkēvica. No 1967.gada līdz 1974.gadam Līga Egle, 
vēlāk Ausma Rokpelne, no 1983.gada līdz 2007.gadam 
Maija Reinvalde un no 2007.gada Mazsalacas pilsētas 
bibliotēku vada Zane Berga.
Izstādes un pasākumi
Pēc 2012.gada, kad bibliotēka iegūst plašākas 

telpas Parka ielā 9 izstāžu un pasākumu rīkošanai, 
noorganizētas vairākas nozīmīgas izstādes un tikšanās 
ar latviešu rakstniekiem, kā arī radošās darbnīcas un 
pasākumi bērniem. Iedzīvotājiem bijusi iespēja apskatīt 
novadnieka Jāņa Valentinoviča foto izstādi “Mazsalaca. 
Mirkļi”, novadnieka Jāņa Apsītes izstādi “Ainava”, 
izstādi “Ūdens motosporta attīstība Vidzemē 50 gados”, 
“Mazsalacas vēsture. Stāsta fotogrāfijas”, novadnieces 
Dainas Rudzītes (Apsītes) darbu izstādi, mākslinieces 
Birutas Jansones tekstilmozaīku izstādi “Katram savs 
eņģelis” un citas izstādes.

Bibliotēkā bija iespēja tikties ar novadnieci, dzejnieci, 
latviešu valodas un literatūras skolotāju Dainu Sirmo, 
dzejnieci un latviešu valodas un literatūras skolotāju 
Baibu Talci, rakstnieci Kristīni Mucinieci, detektīvromānu 
autori Daci Judinu, aktieri Andri Buli un mūziķi Arturu 
Kiseļovu, rakstnieci Gundegu Repši, bērnu literatūras 
rakstnieci Ievu Samausku un dzejnieci Annu Auziņu, 
sporta žurnālistu un grāmatu autoru Armandu Puči, kā 
arī bērnu literatūras rakstnieci Luīzi Pastori. 
No Mazsalacas pilsētas bērnu bibliotēkas 

literārās atskaites 1964. gadam
“Izvesti dažādi masu pasākumi bērnudārzā (skaļās 

lasīšanas, pārrunas, rakstnieku atceres dienas, pasaku 
pēcpusdienas). Vadīts pionieru pulciņu darbs 8.gadīgās 
skolas 8.a klasē. Noorganizēta eglīte Mazsalacas 
pilsētas laukumā (92 apmeklētāji).”
“Bibliotēka noorganizējusi 6 diafilmu izrādes, 

piedalījusies reidos par skolēnu kārtības noteikumu 
ievērošanu pilsētā. Bibliotēkas darbinieki apmeklējuši 
bērnu lasītāju vecākus mājās (nekārtīgo lasītāju) 
un izvestas pārrunas ar viņiem. Izvestas pārrunas 
ar nesekmīgajiem skolēniem, kā arī nodarbības 
un pārrunas ar zēniem pirms 8.marta. Bibliotēkā 
noorganizēja Ļeņina dienas, kad katrs lasītājs sev 
izvēlējās  1 grāmatu par Ļeņinu.”
“7. un 8.klases zēniem noorganizēta tikšanās ar 

Padomju Armijas demobilizētajiem karavīriem. Karavīri 
pastāsta par īstu un pārprastu varonību, rakstura 
norūdīšanu, zināšanu apgūšanas nepieciešamību utt. 
Piedalās 25 zēni un 3 demobilizēti karavīri.”
“Bibliotēkā ir skolēnu kartotēka, klašu saraksti, stingrā 

uzskaitē visi lasītāji un nelasītāji.”
No Mazsalacas pilsētas bibliotēkas dienasgrā-

matas 1979.gadā
16.martā sagatavots un nolasīts apskats “Jaunākais 

autovadītājiem”.
6.jūnijā sagatavots un nolasīts literatūras apskats 

“Rūpes par lopu veselību”.
No 25. līdz 27.septembrim visi bibliotēku darbinieki 

piedalījās cukurbiešu novākšanas talkā kolhozā.
11.novembrī iekārtota izstāde “Slaucēju darba higiēna”.

MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKAI 130



2

IZGLĪTĪBA
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                          OKTOBRIS/ 2016 • NR.10

LĪBIEŠIEM PA PĒDĀM
Biedrība „Mazsalacas draugi” kopā ar 
Mazsalacas vidusskolu turpina maijā 
iesākto – aicina jauniešus interesēties 
par Latvijas seno etnosu, lībiešiem. 
27. septembrī vidusskolas zālē notika 
nodarbības, kuru laikā tika stāstīts par 
lībiešu senatni, valodu, kultūru un par 
mūsdienu lībiešu nevalstisko organizāci-
ju aktivitātēm un Somugru dienām Rīgā.
Pasākumā ar skolēniem darbojās jaunie-
tes no Pāles, tagad Rīgas un Valmieras 
augstskolu studentes Līva Dārziņa, Anda 
Arkliņa un Linda Kauliņa. Viņu interesi 
par lībiešiem veicinājusi kādreizējā Pāles 
novadpētniecības muzeja vadītāja Rasma 
Noriņa, aicinot pētīt Vidzemes lībiešu 
senās dzimtas. Tā meitenes atradušas 
savas lībiešu saknes. Jaunietes no Pāles 
bija sagatavojušas interesantu prezentāci-
ju, ko demonstrēja un atraktīvi pasniedza 
Mazsalacas vidusskolas skolēniem un 
pedagogiem. Tika mācītas dziesmas, visi 
kopā lasīja un atkārtoja senas lībiešu tautas 
dziesmas vārdus, tika organizētas rotaļas 
un apgūti skaitāmpanti lībiešu valodā.
Biedrības vadītājai Santai Hincenbergai 
interesi par lībiešu saknēm veicinā-
jis Dainis Stalts. Viņa darbojas arī kā 
Lībiešu (līvu) savienības „Līvōd Īt” biedre. 
“Pateicamies par skolas vadības atsaucību, 
par skaisto lībiešu grāmatu izstādi skolas 
bibliotēkā un visiem, kas piedalījās lībiešu 
stundā.”

Turpmāk projektā tiks organizētas arī 
vairākas ekskursijas. Oktobrī skolēnu 
rudens brīvdienās 100 dalībniekiem būs 
iespēja piedalīties ekskursijās „Lībiešiem 
pa pēdām” uz Staiceli, Pāli un Limbažiem. 
Staicelē atrodas lībiešu muzejs „Pivālind”, 
Pāles pagastā novadpētniecības muzejs, 
kur jaunieši apskatīs seno lībiešu dzimtu  
pēcnācēju radu rakstus un mācīsies vākt 
stāstus par saviem vecākiem, vecvecā-
kiem, un Limbažos vēsturniece Rasma 
Noriņa pastāstīs par senajām Vidzemes 
lībiešu dzimtām.
Projekta gaitā novembrī tiks organizēts 
pasākums Mazsalacā „Baumaņu Kārlis 
– lielais lībietis/latvietis” un konkurss sko-
lēniem „Ko Tu zini par lībiešiem (līviem)? 
2. kārta”, decembrī plānots Ziemassvētku 
pasākums „Vidzemes lībiešu tradīci-
jas” un konkursa noslēguma pasākums 
Mazsalacas vidusskolā.
Visi pasākumi notiek projektā „Vidzemes 
lībieši (līvi) – jaunieši meklē savas 
saknes”, ko finansē LR Kultūras minis-
trija un projektu konkursā „Starpkultūru 
dialogs Vidzemē 2016”, ko administrē 
Valmieras novada fonds. Projekta finan-
sēšanas līgums nr. 53 / 2016 / KULT – 7. 
Projekta īstenošanas laiks no 2016. gada 
1.septembra līdz 15.decembrim. 
Biedrība „Mazsalacas draugi”, valdes 
locekle Santa Hincenberga, e-pasts 
santa.hinc@gmail.com.
Mäd tūlbizāiga um mäd rov kädstõ!
Mūsu nākotne ir mūsu tautas rokās!

No 2. līdz 8. oktobrim kopā ar 25 
EUSTORY rīkotā starptautiskā konkursa 
laureātiem piedalījos Jaunatnes aka-
dēmijā Gruzijas galvaspilsētā Tbilisi. 
Akadēmijā tika pārstāvētas 16 dažādas 
Eiropas valstis. 
Visas nedēļas garumā Gruzijas Nacionālajā 

muzejā norisinājās izstāde, kurā varēja 
apskatīt katra laureāta sagatavoto plakātu 
par konkursa darbu. Vienā no semināra 
dienām viesojāmies Tbilisi Eiropas skolā, 
iepazīstinājām skolas skolēnus un skolo-
tājus ar mūsu konkursa darbiem, lai arī 
Gruzijā nākotnē varētu izveidot līdzīgu 
vēstures konkursu jauniešiem.
Katrai dienai bija sava tēma par kuru dis-

kutējām un izteicām viedokļus, piemēram, 
pirmās dienas tēma bija „Eiropa un iden-
titāte”. Devāmies arī ekskursijā pa pilsētu, 
kurā apskatījām dažādas vietas, kuras bija 
saistītas ar Padomju periodu Gruzijā.
Semināra ietvaros tikāmies ar Gruzijas 

patriotiem Georgi Vanyan un Mikheil 
Mirzashvili, lai runātu par Padomju 
Savienības mantojumu mūsdienu Gruzijā. 
Secinājām, ka iedzīvotāju viedokļi par 
to, kurš laika posms ir labāks - Gruzija 
Padomju Savienības sastāvā vai Gruzija 
kā neatkarīga valsts - dalās. Interesanti bija 
uzzināt par Tekali procesu, kas norisinās 
pie Azerbaidžānas-Armēnijas robežas, t.i., 
vietu Gruzijā, kur satiekas Armēnijas un 
Azerbaidžānas pārstāvji, lai risinātu radušās 
problēmas, jo attiecības starp šīm valstīm 
ir diezgan saspīlētas.
Vienā no darba dienām tikāmies un intervē-

jām Ilia universitātes profesorus, lai uzzinātu 
atbildes uz dažādiem jautājumiem, kas 
saistīti ar kultūru, nacionālismu, attiecībām 
ar ES un Padomju Savienības mantojumu 
mūsdienu Gruzijā. Bija interesanti uzzināt 
gruzīnu viedokli šajos jautājumos un to, 
kas, viņuprāt, ir jānovērtē savā dzimtenē. 

Pēdējā dienā Gruzijas Nacionālajā muzejā 
notika mūsu konkursa darbu izstādes un 
Jaunatnes akadēmijas noslēguma pasākums. 
Iepazīstinājām apmeklētājus ar mūsu 
semināra tematu un nedēļas laikā padarīto. 
Šīs nedēļas laikā iepazinu Gruzijas kultūru, 

tradīcijas, un Tbilisi ne visai mierīgo 
ikdienu (8. oktobrī Gruzijā notika parla-
menta vēlēšanas. Netālu no mūsu viesnīcas 
tika uzspridzināta automašīna). Izbaudīju 
gruzīnu tradicionālo virtuvi, kas ļoti atšķiras 
no latviešu, arī laiks lutināja - +28 grādi, 
gluži kā vasarā. 
Vēlos pateikt lielu paldies manai audzinā-

tājai, vēstures skolotājai un darba vadītājai 
Baibai Meļķei par to, ka atbalstīja, ticēja un 
mudināja sasniegt jaunus mērķus.

Elīna Jātniece
Mazsalacas vidusskolas 12.klases skolniece

JAUNATNES AKADĒMIJA GRUZIJĀ

Karjeras nedēļa ir ikgadējs pasākumu cikls, 
kura laikā skolēniem ir iespēja iepazīt un 
plānot savu nākotnes nodarbošanos, tikties 
ar dažādu profesiju pārstāvjiem, apmeklēt 
iestādes un uzņēmumus. 2016. gada Karjeras 
nedēļas tēma bija ,,Es būšu darba tirgū”. 
Mazsalacas vidusskolā šīs nedēļas mērķis 
bija motivēt skolēnus, izzināt savas iespējas un 
saprast, ko var darīt, lai izvēlētos savu karjeru. 
7. un 8. klases skolēni pildīja testu, no-

skaidrojot sava intelekta veidu. Testā iegūtie 
augstākie rādītāji atklāja katra skolēna 
stiprās puses un iespējas. Tas ir viens no 
soļiem, lai veiksmīgi plānotu karjeru. Grupu 
darbā debatējot un vienojoties, tika pieņemti 
lēmumi, lai raksturotu darbības konkrētai 
profesijai, ko centās atminēt grupas da-

lībnieks, kas neiesaistījās sarunās. 10. un 
11.klašu skolēniem notika tikšanās ar uz-
ņēmējdarbības speciālisti Ritu Gluhu.
12.klases skolēni Valmierā iepazina profe-

sijas, kuras nepieciešamas, lai radītu teātra 
mākslu. 9.klases skolēni viesojās Mazsalacas 
pilsētas Pirmskolas izglītības iestādē, lai 
iepazītu profesijas, kas saistītas ar pirm-
skolas pedagoģiju. 9.klases skolēni tikās ar 
domes priekšsēdētāju Hariju Rokpelni, kurš 
ar savu karjeras ceļa piemēru parādīja jau-
niešiem, kā tas, ko viņi mācās šobrīd, kādas 
intereses izkopj, kādus lēmumus pieņem un 
kādas izvēles izdara, ietekmē viņu nākotnes 
konkurētspēju darba tirgū.

Baiba Meļķe
Mazsalacas vidusskolas skolotāja

KARJERAS NEDĒĻA MAZSALACAS VIDUSSKOLĀ

NOSLĒDZIES MAZSALACAS NOVADA 
JAUNIEŠU PROJEKTU KONKURSS
Septembra beigās Mazsalacas novada 
pašvaldība izsludināja jauniešu projektu 
konkursu, ar mērķi sniegt finansiālu atbalstu 
jauniešu idejām, veicināt Mazsalacas 
novada jauniešu iniciatīvu un līdzdalību 
sabiedriskajos procesos. Projektus varēja 
iesniegt Mazsalacas novada administratīvajā 
teritorijā deklarēta biedrība, nodibinājums, 
jauniešu apvienība ar dalībniekiem vecumā 
no 13 līdz 29 gadiem. Tika saņemti trīs 
pieteikumi. Konkursa izvērtēšanas komisija 
izskatīja un atbalstīja visus iesniegtos pie-
teikumus par kopsummu 1152,83 euro  no 
pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
Jaunieši vēlas attīstīt automodelisma 
trasi, tāpēc iegādāsies kolektoru virpu, lai 
uzlabotu motoru apgriezienus, kas ļaus 

iegūt labākus rezultātus sacensībās. Divas 
jauniešu apvienības plāno nodibināt skolēnu 
mācību uzņēmumus un veidot savu uzņē-
mējdarbību. Viena no idejām ir iegādāties 
nepieciešamās iekārtas un materiālus, lai ap-
drukātu T-kreklus ar skolas un novada logo, 
tā rezultātā popularizējot gan Mazsalacas 
vidusskolu, gan novadu. Otra jauniešu ap-
vienība vēlas iegādāties fotokameru, lai 
iemūžinātu notikumus novadā, Mazsalacas 
vidusskolas aktivitātes un piedāvātu arī fo-
tografēšanas pakalpojumus skolēnu mācību 
uzņēmuma ietvaros. Visi jauniešu projekti ir 
jāīsteno līdz šī gada 5.decembrim.

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

GLEZNA NO VĀCIJAS
7.oktobrī domes priekšsēdētājs Harijs 
Rokpelnis pasniedza Mazsalacas 
pilsētas Pirmsskolas izglītības iestādes 
vadītājai Saivai Liepai un metodiķei 
Baibai Bīviņai gleznu, kuru uzglezno-
jis vācu žurnālists Richard Zelenka no 
Giterslo apgabala. Gleznā viņš attēlojis 
mūsu pirmsskolas vecuma bērnu deju 
skolotāju un metodiķi Baibu Bīviņu, 
un arī mazos Mazsalacas dejotājus no 
fotogrāfijas, kas tapusi pirms apmēram 
deviņiem gadiem. Glezna tagad rotās 
Mazsalacas pilsētas Pirmsskolas izglī-
tības iestādes telpas.

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gruzijas Nacionālā muzeja izstādē 
pie sava konkursa darba plakāta



3

PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                          OKTOBRIS/ 2016 • NR.10

DOMES SĒDES LĒMUMI
2016.gada 19.oktobrī notika 
kārtējā Mazsalacas novada domes 
sēde, kurā nolēma:
• Apstiprināt izpilddirektora 

pārskatu par paveikto un domes 
lēmumu izpildes gaitu sēžu 
starplaikā no 21.09.2016. līdz 
19.10.2016.

• Ieguldīt SIA „Mazsalacas 
slimnīca” pamatkapitālā 7000,00 
euro, lai iegādātos rengenaparāta 
digitalizācijas iekārtu.

• Adresācijas objektam Pērnavas 
iela 13, Mazsalaca dzēst 
un izslēgt no Valsts adrešu 
reģistra telpu grupu adreses un 
saglabāt adresi Pērnavas iela 13, 
Mazsalaca.

• Iznomāt pašvaldībai piekrītošās 
zemes vienības Muižas ielā 2, 
Mazsalacā, zemes gabalu 300 m2 
platībā, pagaidu lietošanā sakņu 
(ģimenes) dārza ierīkošanai. 

• Veikt grozījumus Mazsalacas 
novada pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību amatu un mēne-
šalgu sarakstā.

• A p s t i p r i n ā t  k o n k u r s a 
“Mazsalacas novada Gada 
cilvēks 20_____” nolikumu.

• Komandēt Mazsalacas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētā-
ju Hariju Rokpelni laika periodā 
no 20.10.2016. līdz 21.10.2016. 

uz Strasbūru Francijā, lai pār-
stāvētu Vidzemes plānošanas 
reģionu nacionālās delegācijas 
sastāvā Eiropas Parlamenta 
Vietējo un reģionālo pašvaldību 
kongresu 31.sesijā.

• Organizēt Mazsalacas novada 
pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma “Lībiešu pilskalns” 
neapbūvētas zemes vienības 
0,06 ha platībā zemes nomas 
tiesību atklātu mutisku izsoli ar 
augšupejošu  soli.

• Apstiprināt valsts piešķirtās 
mērķdotācijas sadales kārtību 
2016/2017.mācību gada 1.se-
mestrim Mazsalacas vidusskolas 
pedagogu darba samaksai no 2016.
gada septembra līdz decembrim.

• Mazsalacas novada Pirmsskolas 
izglītības iestādes vadītājai 
nodrošināt pedagogu darba 
samaksas sadali piešķirtā finansē-
juma ietvaros atbilstoši pedagogu 
tarifikācijai Ministru kabineta no-
teiktajā kārtībā.

• Apstiprināt nolikumu “Mazsalacas 
novada bāriņtiesas nolikums” 

• Apstiprināt Mazsalacas novada 
jauniešu projektu konkursa rezul-
tātus un atbalstīt šādus projektus: 
projektu “Upgrade”, projektu 
“MZ design” un projektu 
“Knipsēt un fiksēt”.

• Apstiprināt 2015.gada Mazsalacas 
novada izglītības iestāžu pēc 
naudas plūsmas uzskaitītos 
pamatbudžeta izdevumus un 
izmaksas uz vienu skolēnu vai 
audzēkni  pašvaldību savstarpē-
jiem norēķiniem par izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem no 2016.gada 1.septembra 
līdz 31.decembrim Mazsalacas 
novada izglītības iestādēs. 

• Noslēgt nekustamā īpašuma 
nomas līgumu ar SIA “LMT” par 
Mazsalacas novada pašvaldībai 
piederoša nekustamā īpašuma 
“Ūdenstornis Kalnķīši”, Ramata, 
zemes vienības zemes gabala 10 
m2 platībā un uz tās esošās ēkas 
ūdenstorņa atsevišķas nenoro-
bežotas daļas (20 m2 platībā) 
iznomāšanu uz 15 gadiem no 
līguma noslēgšanas dienas.

• Noslēgt nekustamā īpašuma 
nomas līgumu ar SIA “LMT” par 
Mazsalacas novada pašvaldībai 
piederoša nekustamā īpašuma 
“Sēļu muižas komplekss”, 
Mazsalacas pagasts, Mazsalacas 
novads zemes vienības zemes 
gabala 10m2 platībā un uz tās 
esošās ēkas ūdenstorņa atseviš-
ķas nenorobežotas daļas (20 m2 
platībā) uz 15 gadiem no līguma 
noslēgšanas dienas.

• Piedzīt par nekustamo īpašumu 
„Kalnbirznieki” nekustamā 
īpašuma nodokļa parādu par 
zemi un ēkām.

• Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr.4 „Grozījumi 2016.gada 
11.februāra saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Par Mazsalacas 
novada pašvaldības budžetu 
2016.gadam””.

• Pagarināt nomas līgumu par zemes 
vienību ”Krogzemes” Ramatas 
pagasts, 1.5 ha platībā, uz laiku 
līdz 2026. gada 31. decembrim.

• Pagarināt nomas līgumu par zemes 
vienību ”Runcēni” Sēļu pagasts, 
0.3597 ha platībā, uz laiku līdz 
2026. gada 31. decembrim.

• Precizēt saistošos noteikumus 
Nr.7 “Grozījumi 2011.gada 
13.oktobra saistošajos noteikumos 
Nr.18 “Par atkritumu apsaimnie-
košanu Mazsalacas novadā”.

• Atļaut izveidot būvju īpašumu 
un piešķirt nosaukumu „Dzintari 
3”, kas sastāv no dzīvojamās 
mājas un palīgēkas ar kadastra 
apzīmējumu, būvju īpašuma re-
ģistrēšanai zemesgrāmatā.

Plašāk ar lēmumiem varat iepazī-
ties Mazsalacas novada pašvaldības 
mājas lapā www.mazsalaca.lv, 
sadaļā Pašvaldība, Dokumenti.

Viktors Kalniņš
Sēļu pagasta pārvaldes vadītājs
Tuvojas gadu mija un aicinu iedzīvotājus 

nomaksāt nekustamā īpašuma nodokli un ko-
munālos maksājumus. Lielākie parādnieki tiks 
brīdināti.
Aicinu viensētas, kurām nav noslēgti līgumi ar 

ZAAO par atkritumu aizvešanu, būt aktīvākām 
un tos noslēgt. Sadarbībā ar pašvaldības policiju 
tiks apsekoti īpašnieki, kuriem nebūs līgumi ar 
ZAAO. Tā rezultātā Lielās talkas dienā nebūtu 
jādomā par atkrituma vākšanu, bet labiekārtotu 
vidi. Aiz Sēļu muižas ir novietoti divi ZAAO 
atkritumu šķirošanas konteineri, šķirojot pareizi 
atkritumus, iedzīvotāji varētu samazināt savas 
izmaksas.

Inguna Liepiņa
Ramatas pagasta pārvaldes vadītāja
Ramatas pagastā dzīve rit savu gaitu. Katru 

darbadienas rītu oranžais skolēnu autobuss ved 
mazus un lielus braukt gribētājus, un paldies 
šoferītim Mārim, kurš nogādā ikvienu galapun-
ktā. Pateicoties sausajam rudens laikam, autoceļi 
Ramatas pagastā ir gana labā stāvoklī un droši 
varam gaidīt ziemu un sniegu. Pašvaldības te-
ritorija ir appļauta un sakopta, traucējošie zari 
apzāģēti un lapas savāktas. Paldies darītājiem!
Vēl šoruden plānots uzstādīt spiedkatlu un 

frekvenču pārveidotāju Kalnķīšu urbumam, 
nodrošinot ūdens padevi iedzīvotājiem, apejot 
ūdenstorni. Ūdens rezervuārs ir korodējis, trepes 
un pārplūdes cauruļvads augšdaļā ir atlūzis un 
sasvēries, bet iekļūšana tajā iespējama tikai ar 
alpīnistu trepēm. Turpmāk, neizmantojot ūdens 
torni, samazināsies izdevumi par rezervuāra de-
zinfekciju un, iestājoties aukstam laikam, nekas 
neaizsals. Iespējams uzlabosies arī ūdens kva-
litāte. 
Katru trešdienas vakaru, plkst.19:00, Ramatas 

pagasta Kultūras centrā ir iespēja piedalīties 
ārstnieciskās vingrošanas nodarbībās.
Ar jautājumiem un ierosinājumiem griezties 

pārvaldē vai pa telefonu – 64230602, 26355122.

Ritvars Sirmais
pašvaldības izpilddirektors
Turpinās darbi pie Mazsalacas slimnīcas un PII 

jumta seguma nomaiņas, šobrīd uzklāti 1300m2 
jaunā seguma. Darbus plānots pabeigt laikā, līdz 
10.novembrim.
No Valsts Kultūras pieminekļu aizsardzības in-

spekcijas esam saņēmuši apstiprinātu Valtenberģu 
muižas terašu projektu. Tas iesniegts izskatīšanai 
būvvaldē.
Aizvadīta tikšanās ar Vidzemes TV par šī gada 

veiksmīgo sadarbību TV sižetu veidošanā, atspo-
guļojot  notikumus Mazsalacas novadā. Izveidoto 
Mazsalacas novada video plānojam prezentēt 
Valsts svētkos 18.novembrī.
Patīkami nosvinēta Mazsalacas pilsētas biblio-

tēkas 130 gadu jubileja.
Pilnībā pabeigti darbi Valtenberģu muižā pie 

apkures sistēmas pārplūdes katla remonta.
Gaidot salu, nekustamā īpašuma nodaļas darbi-

nieki sagatavo pilsētas slidotavu jaunajai sezonai.

AKTUALITĀTES 
N O V A D ĀMazsalacā 20.09.2016.    Nr.8

/20.09.2016. domes lēmums Nr.18.17/
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.  panta 

pirmās daļas 4.punktu un 43.panta trešo daļu, Izglītības 
likuma 17.panta trešās daļas 14 punktu, Ministru kabineta 
2009. gada 4.augusta noteikumu Nr.872 „Noteikumi par 
pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas 
maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 12.punktu   
1. Izdarīt 2011.gada 16. februāra saistošajos noteikumos 

Nr.1 “Par braukšanas maksas atvieglojumiem Mazsalacas 
novadā” (turpmāk – noteikumi) šādu grozījumu:    
 Papildināt  noteikumus ar 2.6. apakšpunktu šādā redakcijā:
“2.6. Kompensāciju 100 % par braukšanas izdevumiem 

saņem pilngadību sasniegušie izglītojamie, kuri iegūst 
pamatizglītību vakara (maiņu) vidusskolā, nepārsniedzot 
2,70 euro par vienu braucienu.”
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 

pēc publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā  
“Mazsalacas novada ziņas”    

Domes priekšsēdētājs H. Rokpelnis

2016. gada 20.augusta saistošo noteikumi Nr.8 “Grozījumi 
2011.gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr.1 “Par 
braukšanas maksas  atvieglojumiem Mazsalacas novadā”

PASKAIDROJUMA RAKSTS
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saistošie noteikumi ir nepieciešami, lai veicinātu vispārējās 

pamatizglītības iegūšanu  Mazsalacas novada iedzīvotājiem 
pēc pilngadības sasniegšanas, kuri dažādu iemeslu dēļ to 
nav ieguvuši.
2. Īss projekta satura izklāsts
Ar saistošo noteikumu grozījumiem tiks noteikts, ka kom-

pensāciju  par braukšanas izdevumiem saņem pilngadību 
sasniegušie izglītojamie, kuri iegūst pamatizglītību vakara 
(maiņu) vidusskolā. Kompensācijas apmērs apmēram 80 
euro mēnesī. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 

budžetu
Mazsalacas novada pašvaldības gadskārtējā budžeta brauk-

šanas maksas kompensācijām būs jāparedz papildus līdzekļi. 
Pēc aptuvenā aprēķina 1000 euro.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdar-

bības vidi pašvaldības teritorijā
Nav tieši attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Papildus administratīvās procedūras nav paredzētas.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas. 

Domes priekšsēdētājs H. Rokpelnis

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Mazsalacā 20.09.2016.    Nr.7
/20.09.2016. domes lēmums Nr.18.6/
Precizēti 19.10.2016. ar domes lēmumu Nr.20.20
Grozījumi 2011.gada 13.oktobra saistošajos noteikumos                                                        

Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā”
Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta 

pirmās daļas 3.punktu, 15.panta trešo daļu
1.  Izdarīt grozījumus Mazsalacas novada pašvaldības 

2011.gada 13.oktobra saistošajos noteikumos Nr.18 „Par 
atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā”, turpmāk 
- Saistošie noteikumi,  un aizstāt saistošo noteikumu 
tekstā vārdus “atkritumu tvertne” un “urna” ar vārdiem 
“atkritumu konteiners” attiecīgajā locījumā.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā 

pēc publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Mazsalacas novada ziņas”.

Domes priekšsēdētājs H. Rokpelnis
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
2016.gada 20. septembra saistošo noteikumu Nr.7
„Grozījumi  2011. gada 13.oktobra saistošajos noteikumos 

Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu Mazsalacas novadā””

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Mazsalacas novada pašvaldības 2011. gada 13.oktobra sais-

tošajos noteikumos Nr.18 „Par atkritumu apsaimniekošanu 
Mazsalacas novadā”, turpmāk – Saistošie noteikumi”  tiek 
lietoti termini “atkritumu tvertne” un “urna”, kas neatbilst 
Atkritumu apsaimniekošanas likumā, turpmāk – Likums,  
noteiktajai terminoloģijai.
2. Īss projekta satura izklāsts
Lai nodrošinātu Saistošo noteikumu atbilstību Likuma 

prasībām, Saistošo noteikumu tekstā ir paredzēts vārdus 
“atkritumu tvertne” un “urna” aizstāt ar vārdiem “atkritumu 
konteiners” attiecīgajā locījumā.
3. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz paš-

valdības budžetu
Nav 
4. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz uzņē-

mējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Neietekmē
5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz admi-

nistratīvajām procedūrām
Neietekmē
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā 

ar Saistošo noteikumu projektu
Nav nepieciešamas

Domes priekšsēdētājs H. Rokpelnis



44

PAŠVALDĪBĀ PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                          OKTOBRIS/ 2016 • NR.10

Visvairāk par cilvēku stāsta viņa paveiktie 
darbi, tāpēc aicinām ikvienu iedzīvotāju 
palūkoties apkārt, ieraugot savu līdzcil-
vēku veikumu šī gada laikā un pieteikt 
kandidatūru konkursam “Mazsalacas 
novada Gada cilvēks 2016”. Konkursa 
nolikums un pieteikuma anketa pieeja-
ma arī mājas lapā  www.mazsalaca.lv, 
pašvaldības ēkā, pagastu pārvaldēs un 
bibliotēkās. 

Apstiprināts
ar Mazsalacas novada pašvaldības domes
19.10.2016. lēmumu Nr.20. 6

K O N K U R S A
Mazsalacas novada Gada cilvēks 20_____”

NOLIKUMS
1. Organizētājs
1.1. Mazsalacas novada pašvaldības dome

2. Mērķi
2.1. Apzināt un izvērtēt cilvēku ieguldīto 
darbu nolikumā izvirzītajās nominācijās;
2.2. Stimulēt ikvienu piedalīties novada 
tālākajā attīstībā;
2.3. Atbalstīt jaunu, progresīvu ideju re-
alizēšanu;
2.4. Godināt labākos sava aroda, amata, 
radošā darba veicējus;
2.5. Godināt novada attīstības un pozitīvā 
tēla veidotājus.

3. Nominācijas
3.1. „Gada cilvēks” – par nozīmīgiem sas-
niegumiem novada labā un tā atpazīstamības 
veicināšanā (1 nominācija);
3.2. „Gada cilvēks izglītībā” - par ieguldī-

jumu un sasniegumiem darbā ar izglītoja-
majiem, par inovācijām izglītības procesā, 
par mūsdienīgu izglītības darba organizāciju 
un vadību (1 nominācija);
3.3. „Gada cilvēks kultūrā” - par radošu, 
aktīvu darbību kultūras jomā, veicinot 
Mazsalacas novada popularizēšanu (1 
nominācija);
3.4. „Gada cilvēks sportā” - par sasniegu-
miem sportā un sporta jomas attīstīšanu 
novadā (1 nominācija);
3.6. „Gada cilvēks uzņēmējdarbībā” - 
par ieguldījumu novada uzņēmējdarbības 
attīstībā, vides sakopšanā un videi draudzīgā 
saimniekošanā. (jebkura uzņēmējdarbības 
joma – lauksaimniecība, tirdzniecība, pa-
kalpojumu sniegšana) (1 nominācija); 
3.5 „Gada cilvēks savā amatā” - par pro-
fesionālu un godprātīgu darbu, pildot savus 
amata pienākumus, tādējādi veicinot novada 
atpazīstamību, popularitāti (1 nominācija);
3.7 „Gada jaunietis” – (vecumā no 15 līdz 
29 gadiem) par sasniegumiem mācībās, 
sportā un ārpusklases darbā, aktīvu dalību 
Mazsalacas novada pasākumos, brīvprātīgo 
darbu, kā arī dalību citās ārpus novada 
aktivitātēs, pārstāvot Mazsalacas novadu 
(1 nominācija);
3.8. „Mūža ieguldījums” – par ilggadīgu, 
godprātīgu darbu un ieguldījumu sava novada 
un tā iedzīvotāju  labā (1 nominācija).
4. Pretendentu pieteikšana un vērtēšana
4.1. Konkursa ietvaros tiesības izvirzīt pre-
tendentus ir ikvienam novada iedzīvotājam, 
organizācijai, darba kolektīvam, komersan-
tam, biedrībai, iestādei, iesniedzot pieteikuma 
anketu (pielikumā).
4.2. Pieteikumā jānorāda:
4.2.1. pretendenta vārds, uzvārds, ieņema-
mais amats vai nodarbošanās;

4.2.2. nominācija, kurā pretendents tiek 
nominēts un pamatojums par panākumiem un 
ieguldījumu novada labā kalendārajā gadā, 
izņemot nomināciju ”Mūža ieguldījums”, 
kas tiek vērtēta ilgākā laika periodā;
4.2.3. Pieteicējs:
4.2.3.1. fiziska persona – vārds, uzvārds, 
adrese, kontaktinformācija;
4.2.3.2. juridiska persona – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, 
kontaktinformācija;
4.2.4. Pieteicēju paraksti – ar vārda un 
uzvārda atšifrējumu.
4.3.Nolikums un Pieteikuma anketas for-
ma aizpildīšanai pieejamas Mazsalacas 
novada pašvaldībā, novada mājas lapā 
www.mazsalaca.lv, informatīvajā izdevumā 
“Mazsalacas novada ziņas”, pagasta pār-
valdēs, bibliotēkās, Kultūras centrā.
4.4. Aizpildīto pieteikumu iesniegšanas 
kārtība:
4.4.1. 3.punktā minētajām nominācijām 
pieteikumus iesniedz līdz  2016.gada 
7.novembrim.
4.4.3. Aizpildītās pieteikuma anketas iesniedz 
Mazsalacas novada pašvaldībā, sūtot rakstiski 
uz adresi: Mazsalacas novada pašvaldībai, 
Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, LV-4215, sūtot 
elektroniski parakstītu pieteikumu uz e-pastu 
mazsalaca.dome@mazsalacasnovads.lv, 
iesniedzot personīgi pašvaldībā, pagastu 
pārvaldēs, bibliotēkās, Kultūras centrā vai 
iemetot ierosinājumu kastītēs.
4.5. Pieteikumu izvērtēšana:
4.5.2. Pieteikumu atbilstību nolikumam 
izvērtē un nominācijai kandidātus izvirza 
Mazsalacas novada Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta jautājumu komitejas 
sēdē, turpmāk-komisija. Komisijai ir tiesī-
bas anketās pieteiktos pretendentus izvirzīt  
atzinību piešķiršanai. 

4.5.3. Komisijai ir tiesības kādā no nomināci-
jām nepiešķirt balvu, ja pieteiktie pretendenti 
neatbilst konkursa nolikuma kritērijiem, vai 
ir kādi citi vērā ņemami apstākļi;
4.5.4. Ja kādam no vērtētājiem rodas in-
terešu konflikts, attiecīgais vērtētājs nedrīkst 
piedalīties lēmuma pieņemšanā konkrētajā 
nominācijā. 
4.5.5. Nominācijām un atzinībai izvirzītos 
kandidātus apstiprina Mazsalacas novada 
pašvaldības  domes sēdē.
4.5.6. Mazsalacas novada pašvaldība in-
formē konkursam izvirzītos pretendentus 
par apbalvošanas pasākuma norisi vismaz 
divas nedēļas iepriekš, izsūtot ielūgumus; 
4.5.7. Nomināciju ieguvēji tiek publiskoti 
novada mājas lapā  www.mazsalaca.lv un 
novada informatīvajā izdevumā „Mazsalacas 
novada ziņas”
5. Nomināciju godināšana
5.1. Apbalvojumu pasniedz katru gadu 
decembrī novada Gada ballē.
6. Apbalvojums
6.1. Konkursa „Mazsalacas novada Gada 
cilvēks 20___” nomināciju un atzinību 
ieguvēji tiek apbalvoti:
6.1.1. ar apliecinājumu par iegūto nomināciju 
6.1.2. ar ziediem
6.1.3. ar piemiņas balvu - attiecīgās nomināci-
jas iegravējumu
6.1.4. ar ielūgumu uz nākošā gada pašvaldības 
rīkotajiem pasākumiem novadā.
7. Atkārtota pretendēšana
7.1. Personas, kurām apbalvojums jau 
piešķirts, uz goda nosaukumu atkārtoti var 
pretendēt ne agrāk kā pēc 3 (trīs)  gadiem.
Mazsalacas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks  A.Lauznis

Pantenes svētavots
Pantenes svētavots atrodas Sēļu pagastā, 
netālu no Pantenes muižas. Pantenes avotiņa 
virszemes tecējums ir garākais Baltijā. Avotu 
senāk ieskāvusi svētozolu birzs. Tas iztek 
no saliņas Pantenes purvā, un šī teritorija 
bijusi apdzīvota jau senatnē. Avota ūdens ir 
ļoti auksts un satur daudz dzelzs, un tam ir 
aptuveni metru augsts ūdenskritums.

IEPAZĪSTI 
N O V A D U

MAZSALACAS NOVADA GADA CILVĒKS 2016

„MAZSALACAS NOVADA GADA CILVĒKS 2016”
PIETEIKUMA ANKETA

Izvirzītais konkursa pretendents
vārds, uzvārds/nosaukums, ieņemamais amats vai nodarbošanās

Nominācija, kurai izvirzīts konkursa pretendents
atzīmēt ar „X”, pasvītrot atbilstošo, atzīmēt drīkst tikai vienu nomināciju

 � Gada cilvēks  � Gada cilvēks uzņēmējdarbībā
 � Gada cilvēks izglītībā  � Gada cilvēks savā amatā
 � Gada cilvēks kultūrā   � Gada jaunietis 
 � Gada cilvēks sportā  � Mūža ieguldījums

Konkursa pretendenta izvirzītājs
nosaukums un/vai vārds, uzvārds, adrese, kontaktinformācija (tālrunis, e-pasts)

Izvirzītā konkursa pretendenta panākumu un ieguldījuma apraksts kalendārā gada laikā, 
izņēmums nominācija „Mūža ieguldījums”, kas tiek vērtēta ilgākā laika periodā

Konkursa pieteikuma anketas 
aizpildītājs /paraksts/ Paraksta atšifrējums

Datums:        .       . 2016. Foto: Voldis Purviņš



Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūra 2014. gada septembrī uzsākusi 
Eiropas Savienības fondu 2014. – 2020. 
gada plānošanas perioda programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.3. spe-
cifiskā atbalsta mērķa (SAM) “Attīstīt NVA 
nereģistrēto NEET jauniešu prasmes un 
veicināt to iesaisti izglītībā, NVA īste-
notajos pasākumos Jauniešu garantijas 
ietvaros un nevalstisko organizāciju vai 
jauniešu centru darbībā” projekta “PROTI 
un DARI!” īstenošanu, kurā Mazsalacas 
novada pašvaldība iesaistījusies kā sadar-
bības partneris. Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra (JSPA) ir finansēju-
ma saņēmējs un projektu īsteno sadarbībā 
ar pilsētu vai novadu pašvaldībām vai paš-
valdību apvienībām (sadarbības partneri), 
kas projekta īstenošanā iesaista pašvaldību 
stratēģiskos partnerus.

JAUNIETI, PIESAKIES!
Kas tas ir? 
Tev ir iespēja piedalīties jauniešu prasmju 
un motivācijas attīstīšanas projektā, kura 
mērķis ir dot jauniešiem iespēju veiksmī-
gi izvēlēties savu izglītības ceļu, atrast 
savām vēlmēm piemērotu profesiju un 
darba vietu, kļūt sabiedriski aktīvākiem.
Kas notiks projektā? 
Katram jaunietim (pēc pārrunām un viņu 
vajadzību un vēlmju izprašanas) tiks izvei-
dota individuāla aktivitāšu programma, kas 
tiks balstīta viņa vajadzībām – zināšanām, 
prasmēm, darba pieredzei. 
Piedāvāto pasākumu klāstā ir dažādas 

neformālās apmācības prasmju nostip-
rināšanai, vizītes uzņēmumos praktiskai 
profesiju iepazīšanai, individuālas tikšanās 
ar karjeras konsultantu, sarunas ar per-
sonīgo mentoru, simulāciju spēles, 
piemēram, darba intervijas simulācija, 
un vēl daudz kas cits noderīgs. 
Tu iegūsi atbalstu un iespēju piedalī-
ties tieši Tev pielāgotos pasākumos, kas 
palīdzēs jau pavisam drīz veiksmīgi atrast 
darbu vai uzsākt mācības, vai kļūt par sa-
biedriski aktīvu jaunieti!
Vai es varu pieteikties? 
Pieteikties var visi jaunieši vecumā no 15 
līdz 29 gadiem (ieskaitot), 
kuri nemācās nevienā izglītības iestādē un 
nestrādā oficiāli atalgotu darbu.
Kur es varu pieteikties? 
Pieteikties un iegūt papildu informāciju 
vari  pie programmas vadītājas Agritas 
Bērziņas, tel. 29372138 vai 64251387

Projekta “PROTI un DARI!” kopējais fi-
nansējums ir 9 000 000 EUR, t.sk. Eiropas 
Sociālā fonda finansējums 7 650 000 
EUR un valsts budžets – 1 350 000 EUR. 
Mazsalacas novada pašvaldības projekta 
kopējais finansējums ir 18 770,40 EUR, 
t.sk. Eiropas Sociālā fonda finansējums 
15 954,84 EUR un valsts budžeta finan-
sējums 2 815,56 EUR. 

55

PAŠVALDĪBĀ PAŠVALDĪBĀ
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                          OKTOBRIS/ 2016 • NR.10

PROJEKTS JAUNIEŠIEM 
“PROTI UN DARI”

LABAS PĀRVALDĪBAS SAUKĻI 
SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI

2016. gada septembrī saņemts Latvijas 
vides aizsardzības fonda padomes 
sēdes lēmums par projekta “Neiepazītā 
Ziemeļlatvija” apstiprināšanu (projekta 
reģ. nr. 1-08/199/2016), kas jūlijā 
tika iesniegts aktivitātē “Latvijas 
vides un dabas vērtību cildināšana 
godinot Latvijas valsts pastāvēšanas 
simtgadi”.
Projekta mērķis ir, īstenojot aktivitātes 
Naukšēnu, Rūjienas un Mazsalacas 
novados, cildināt Latvijas dabas 
skaistumu un daudzveidību, izcelt ne-
parasto Latvijas galējo ziemeļu dabas 
un kultūrtelpu, novērtēt un saglabāt 
vēsturiskās dabas vērtības, radīt jaunas, 
motivējošas vides izziņas aktivitātes, 
vienlaicīgi veicinot iedzīvotāju vēlmi 
justies atbildīgiem pret apkārtējo vidi 
un novērtēt dabu kā neizmērojamu 
bagātību.
Projektu “Neiepazītā Ziemeļlatvija” 
īstenos 4 partneri - Naukšēnu 
novada pašvaldība (vadošais part-
neris), Rūjienas novada pašvaldība, 
Mazsalacas novada pašvaldība un 
biedrība “Ziemeļvidzemes ģeoparks”. 
Projekta ietvaros tiks veiktas 6 akti-
vitātes – Dīķeru parka dendroloģisko 
stādījumu ilgtspējas nodrošināšana 
(Naukšēnu novada, Ķoņu pagasts), 

Naukšēnu aktīvās atpūtas un izziņas 
takas izveide (Naukšēnu pagastā pie 
“Doktorāta”), Valtenberģu muižas 
parka ilgtspējas nodrošināšana 
(Mazsalacas novads), Smilšakmeņu 
ekspozīcijas izveide Mazsalacas 
muzejā (Mazsalacas novads), Rūjienas 
palieņu dabas takas izveide (Rūjienas 
novads) un Projekta ģeotelpiskās infor-
mācijas sistēmas sagatavošana. 
Projekta kopējā summa EUR 
46 115.93, no kuras Latvijas vides aiz-
sardzības fonda (LVAF) finansējums 
EUR 41 503.00. Projekts tiks realizēts 
no 2016. gada 26. septembra līdz 2017. 
gada 30. septembrim.
Mazsalacas novada pašvaldības 
kopējais projekta finansējums EUR 
15 000, no kuriem LVAF finansējums 
EUR 13 500.00, pašvaldības līdzfinan-
sējums  EUR 1 500.00.
Projekts “Neiepazītā Ziemeļlatvija” 
veltīts Latvijas simtgadei un tiek 
īstenots ar Latvijas vides aizsardzības 
fonda un Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas finansiālu 
atbalstu.

N E I E P A Z Ī T Ā 
ZIEMEĻLATVIJA

Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi Nr.491 “Mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas kārtība”
Vispārīgie reģistrācijas nosacījumi:
• Suņiem ir obligāti jābūt ar implantētu mikroshēmu 

(turpmāk- mikročipēšana).  Mikročipēšanu veic veterinā-
rārsts, Mazsalacā Dace un Vijārs Buši (tālrunis 29462767). 
Veterinārārsts izsniedz īpašniekam aizpildītu un parakstītu 
reģistrācijas veidlapu, ko dzīvnieka īpašnieks pats iesniedz 
reģistrēšanai pašvaldībā (Rita Gluha, tālrunis 26362938).

• Ja reģistrē mājdzīvnieku Datu centrā vai vietējā pašvaldībā, 
tad īpašnieks uzrāda savu personu apliecinošu dokumentu 
un mājdzīvnieka (lolojumdzīvnieka) pasi.

• Mājdzīvnieka reģistrācija vienotajā valsts reģistrā ir maksas 
pakalpojums. Saskaņā ar cenrādi – vienreizēja maksa  3.50 
eiro (ar 07.10.2016.) apmērā.

• Maksājuma mērķis:  Mājdzīvnieka reģistrāci-
ja (obligāti jānorāda dzīvnieka mikročipa numuru). 
Piemērs: Mājdzīvnieka reģistrācija, mikročipa numurs: 
380260070029757.

• Kaķu un mājas (istabas) sesku reģistrācija nav obligāta.

SUŅU OBLIGĀTĀ MIKROČIPĒŠANA

3.Esi godprātīgs!
Labas pārvaldības princips paredz, ka valsts un pašvaldības 
iestādes rīcībai ir jāveicina privātpersonas tiesības un tiesiskās 
intereses. Veids, kā panākt šādu rīcību, ir godprātīgi pildīt 
savus pienākumus, t.i., objektīvi, godīgi un saprātīgos termiņos 
izskatīt cilvēka jautājumu.
Vienlaikus aicinām atcerēties, ka cilvēkam arī pašam jābūt 
godīgam un apzinīgam, piemēram, sniedzot pilnīgu un patiesu 
informāciju iestādei. Privātpersonai jāapzinās, ka valsts 
pārvalde kalpo visai sabiedrībai kopumā, tādēļ nav pieļauja-
ma valsts pārvaldes resursu nelietderīga tērēšana, piemēram, 
vairākkārtīgi vēršoties iestādē par vienu un to pašu jautājumu, 
ja atbilde uz to jau ir sniegta.



6

SABIEDRĪBA
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                          OKTOBRIS/ 2016 • NR.10

Šajā vasarā palika 40 gadi, kopš esmu 
mazsalaciete. Tikpat ilgi esmu pazīsta-
ma ar Mazsalacas pilsētas bibliotēku. 
Sākumā biju tās lasītāja, tad bibliotekāre, 
kas vēlāk pārtapa bibliotēkas vadītājā 
ar daudzveidīgām funkcijām, pēcāk no 
jauna bibliotekāre, un nu jau vairāk nekā 
gadu atkal esmu tikai bibliotēkas lasītāja. 
Mūsu kopējais Ceļš ir bijis gana bagāts, 
mainīgs un radošs. Esmu pateicīga par to, 
ka man bijusi tā iespēja strādāt tieši šajā 
bibliotēkā mazliet vairāk par 35 gadiem.
Mēs kopā esam gājuši no centralizā-
cijas līdz decentralizācijai, no kartīšu 
kataloga līdz elektroniskajam katalogam, 
no viena nosaukuma grāmatas daudzos 
eksemplāros līdz daudzveidīgam litera-
tūras klāstam, pa vidu izejot finansiālai 
krīzei, kad iesaistījās daudzi labi cilvēki 
ar saviem ziedojumiem no tuvām un 
tālām vietām, no lasītāju audzināšanas 
grāmatu izvēlē, līdz viņu brīvai izvēlei, 
ko lasīt, no ar roku rakstītiem darbiem 

līdz datorizētai sistēmai, no savu laiku 
nokalpojušām telpām līdz pašreizējai 
mūsdienīgai bibliotēkai...
Laiks neapturami steidzies uz priekšu un 
katrā tā posmā ir bijuši savi priecīgie un 
arī ne tik priecīgie brīži. Ir bijuši Sapņi, 
kas piepildījās, un arī tādi, kas dažādu 
iemeslu pēc palika nerealizēti. Ir bijušas 
kļūdas, vilšanās, neapmierinātība, bet 
spēku arvien turpināt vienmēr deva bib-
liotēkas apmeklētāju no sirds teiktais: 
Paldies! un kolēģu atbalsts.
Bibliotēka nevar pastāvēt bez grāmatām, 
bez bibliotēkas darbiniekiem un bez bib-
liotēkas apmeklētājiem. Tikai tas viss kopā 
veido vienu veselumu, kuram nu jau ir 130 
gadi, taču Ceļš turpinās tālāk ar jauniem 
Sapņiem, jaunām grāmatām, ieinteresētiem 
apmeklētājiem, kurus laipni sagaida gudras 
un zinošas bibliotekāres... Lai skaists, 
radošs un piepildīts turpmākais Ceļš!

Maija Reinvalde
Bijusī Mazsalacas bibliotēkas bibliotekāre

MAZSALACAS BIBLIOTĒKAI – 130
Šogad 30.septembrī 
Mazsalacas novada 
Kultūras centrā ar 
apsveikumiem un 
koncertu tika sveikti 
mūsu novada skolotāji. 
Jau piecpadsmito gadu 
skolotājiem tiek rīkots 
šāds pasākums, kurā 
sakām lielu paldies par 
ieguldīto darbu. Šoreiz 
skolotājus priecēja 
koncerta programma 
OZOLS (Ieva Parša, 
Valdis Muktupāvels, 
Rīgas Saksofonu kvartets 
- Katrīna Kivleniece, 
Artis Sīmanis, Ainars 
Šamlovskis, Baiba 
Tilhema). Pasākumā 

suminājām Mazsalacas 
vidusskolas, Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas 
skolas un Mazsalacas 
pilsētas Pirmsskolas izglī-
tības iestādes skolotājus 
un tehniskos darbiniekus, 
kuriem šogad aprit apaļas 
un pusapaļas nostrādāto 
darba gadu jubilejas:
40 - Mārai Madarājai
35 - Raimai Pētersonei
35 - Ingai Zariņai
30 - Inārai Šulcei
25 - Zanei Lustei
25 - Ingai Avotiņai
25 - Dainai Ansonei
25 - Antai Grantiņai
20 - Inai Melnei

15 - Gatim Ceriņam
10 - Everitai Jēkabsonei
10 - Aijai Vidovskai 
10 - Saivai Liepai
10 - Marinai Ceriņai
5 - Ingai Rokpelnei
5 - Amandai Rakeckai
5 - Evitai Opulei
5 - Jurim Fadējevam
5 - Egonam Landrātam
   Sveicam arī jaunos pe-
dagogus, kas darba gaitas 
uzsākuši šajā mācību 
gadā. Lai veiksmīgs 
un panākumiem bagāts 
mācību gads!

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

SVEICAM NOVADA SKOLOTĀJUS!

Noslēdzies otrais fotokonkurss, 
kuru organizēja Mazsalacas novada 
Kultūras centra tūrisma nodaļa.
Paldies dalībniekiem un balsotājiem par 
iesaistīšanos šajā konkursā. Konkursam 
bija iesūtītas 92 fotogrāfijas, kuras 
ikviens varēja apskatīt novada Kultūras 
centrā un arī nobalsot par sev tīkamāko. 
Aktivitāte bija ļoti liela. Žūrijas komisijai, 
kuras sastāvā bija fotostudijas “Fokuss” 
vadītājs, profesionāls fotogrāfs Aleksejs 
Koziņecs, Nekustamā īpašuma apsaimnie-
košanas nodaļas vadītājs Valdis Kampuss 
un Mazsalacas novada Kultūras centra 
direktore Dace Jurka, bija nopietni jāiz-
vērtē fotogrāfijas un nācās, balsis skaitot, 
aizskaitīt līdz 860.
Bet konkurss paliek konkurss un tajā ir 
arī uzvarētāji. Kā jau nolikumā teikts - 
labākās, mūsu novadu raksturojošās un 
prieku rosinošās fotogrāfijas tiek izman-
totas novada 2017. gada kalendārā.
Žūrijas vārdā, saglabājot mazu intrigu, 
nenosaukšu vietu sadalījumu, bet tikai 
laureātu vārdus un uzvārdus. Aicinu 
laureātus saņemt pašvaldības sarūpētās 
balvas 18.novembra svinīgajā sarīkojumā 
Mazsalacas novada Kultūras centrā.
Laureāti – Evija Kovisāre, Simona Šoka, 
Andis Kalniņš, Dana Melne, Andra Mince.

Sveicam un aicinām arī turpmāk 
iemūžināt foto kadros svarīgus noti-
kumus un neatkārtojamus dabas skatus!

Dace Jurka
Mazsalacas novada Kultūras centra direktore

F O T O KO N K U R S S
“MANS MAZSALACAS NOVADS 2016”

Atzīmējot Latvijas bāriņtiesu izveido-
šanas 20 gadu jubileju, 14.oktobrī, Rīgā, 
kultūras pilī „Ziemeļblāzma” notika 
svinīgais sarīkojums, kurā sveica bā-
riņtiesu darbiniekus, kas ar godprātīgu 
un nesavtīgu darbu nodrošina bāriņtiesu 
darbību ikdienā, piedalās bāriņtiesu 
sistēmas izveidošanā un turpina to darīt 
arī šobrīd. Par ilggadīgu un pašaizlie-
dzīgu amata pienākumu pildīšanu, 
godprātīgu un profesionālu darbu 
bāriņtiesā ar labklājības ministra at-
zinības rakstiem godināja Mazsalacas 
novada bāriņtiesas priekšsēdētāju 
Ilzi Šteinbergu un bāriņtiesas locekli 
Dainu Frombergu. Sveicam!
Par godu bāriņtiesu jubilejai, šajā 
pasākumā demonstrēja G.Rozes veidoto 
video īsfilmu „Zelta ābele, sudraba avots”, 
kurā, izmantojot latviešu tautas pasakas 
sižeta motīvus un piedaloties ilggadējiem 
bāriņtiesu darbiniekiem, māksliniecis-
kā veidā attēloti bāriņtiesu darbinieku 
mērķi un ideāli, rūpējoties un gādājot par 
ikviena bērna tiesību aizstāvību. 

Mazsalacas novada bāriņtiesa ir  paš-
valdības izveidota aizbildnības un 
aizgādnības iestāde, kas prioritāri 
nodrošina bērna vai aizgādībā esošas 
personas tiesību un tiesisko interešu 
aizsardzību. Bāriņtiesa Civillikumā 
un Bāriņtiesu likumā noteiktā kārtībā, 
izdara arī apliecinājumus, kas juridiskā 
ziņā pielīdzināmi notariālajiem aplie-
cinājumiem, tiem iedzīvotājiem, kuru 
deklarētā dzīvesvieta ir Mazsalacas 
novada teritorijā.
Bāriņtiesas tika izveidotas, pamato-
joties uz likumu „Par bāriņtiesām un 
pagasttiesām”, kas noteica, ka ar 1996.
gada 1.martu, sākt veidot jaunas aiz-
bildnības un aizgādniecības institūcijas 
kā pašvaldības izveidotas iestādes. Uz 
šo brīdi Latvijā darbojas 142 pilsētu 
un novadu bāriņtiesas. Bāriņtiesu pa-
stāvēšanas 10 gadu jubileju atzīmēja 
Saulkrastos, 15 – Mālpilī, šogad 20 
gadus – Rīgā.

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

SUMINĀTI BĀRIŅTIESU DARBINIEKI

Foto: Agnese Kūliņa-PriedeFoto: Simona Šoka

Foto: Evija Kovisāre



Kopš 1995. gada 16. novembris pēc 
UNESCO iniciatīvas visā pasaulē tiek 
atzīmēts kā Starptautiskā tolerances 
diena, lai rosinātu sabiedrības apziņu 
par to, ka iecietība ir cieņa pret kultūru 
bagātību, indivīda pašizteiksmes un iz-
pausmes veidiem, kā arī to pieņemšanu 
un pareizu izpratni. UNESCO LNK 
uzsver izglītības pieejamības un kvali-
tātes uzlabošanas nepieciešamību, jo tieši 
tā ir tolerances un iekļaujošas zināšanu 
sabiedrības attīstības pamats. Atzīmējot 
šo dienu, tiek rīkots pasākumu cikls 
Mazsalacā veltīts Tolerances dienai, 
kurā notiks:
1) Meistarklases dažādu tautu kultūru 

iepazīšanai - notiek pasākumu cikla 
sākumā 19.novembrī. Katra meistarklase 
ilgst līdz 2 stundām. Meistarklases notiek 
pa pāriem – 11:00 – 12:00 divas meis-
tarklases, 12:00 – 14:00 nākamās divas 
meistarklases, paralēli tā dodot katram in-
teresentam iespēju apmeklēt vismaz divas 
meistarklases. Tās notiks Mazsalacas 
Amatu mājā un kultūras centrā:
 a) Burjatu rituāli (stāstījums par burjatu 

kultūru, rituālu nozīmi tajā, šamanismu, 
u.c. un rituālu deju elementu apguve)
b) Poļu dziedāšanas meistarklase 

(Stāstījumā izzinās tautas dziesmu īpat-
nības, apgūs poļu dziesmas)
c) Hennas zīmējumi austrumu kultūrās 

(Stāstījums par hennas zīmējumu vēsturi, 
nozīmi austrumu tautu kultūrās, to pie-
lietojumu, praktiska hennas zīmējumu 
veidošana uz apmeklētājiem, piemēram 
- rokas)
d) Latviešu tautas raksti aužot (Stāstījums 

ar aušanas tehnikām, veidiem. Piemēram, 

aušana pēc ganu metodes, demonstrēju-
mi, praktiskās nodarbības apmeklētājiem 
pamēģinot pašiem aust)
2) Latviešu, poļu rokdarbu, amatnie-

ku darbu izstāde - tiek eksponēta visu 
novembra mēnesi Mazsalacas novada 
Kultūras centrā
Koncerts “Dziesmu un deju kalei-

doskops” 19.novembrī plkst. 16:00  
Mazsalacas novada Kultūras centrā
Programmā:
Latviešu, lībiešu, poļu dziesmas; 

Latviešu, poļu tautas dejas; Burjatu 
rituālu dejas uzvedums; Indiešu vēder-
dejas; Franču šansons dejā; Uzbeku deju 
virkne. Par katras tautas kultūru pirms 
priekšnesuma notiks neliels stāstījums 
par tās vēsturi, tradīcijām.
Koncertā piedalās:
Biedrība “Latvijas poļu savienī-

bas” Rēzeknes nodaļa, poļu biedrības 
sieviešu koris “Jutrzenka”, Poļu kultūras 
klubs “Polonēze”, Burjatu biedrība 
“Badarhans”, Biedrība NATALI BERG 
DANCE, Mazsalacas deju kopa “Oga”, 
Mazsalacas novada Kultūras centra 
VPDK “Lībieši”, Mazsalacas novada 
Kultūras centra senioru vokālais ansamb-
lis “Atbalss”, Tautas lietišķās mākslas 
studija “Mazsalaca” un senioru biedrība 
“Atbalss”.
Tolerances dienā cilvēki varēs gan 

iepazīt dažādu tautu nacionālo bagātību - 
kultūru, tradīcijas, amatus, gan mācīties 
sadarboties dažādu nacionalitāšu 
dažādām paaudzēm kopīgi veidojot 
pasākumu ciklu - tajā piedaloties kā 
dalībniekiem, tā arī meistarklašu vadī-
tājiem, apmeklētājiem.

TOLERANCES DIENA
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                          OKTOBRIS/ 2016 • NR.10

AKTUĀLI

7

No 7. - 22. decembrim notiks 
Ziemassvētku tirdziņš Vīdenbrikā 
Vācijā, kurā varēsim pārdot mūsu 
rokdarbnieču adītās zeķes, cimdus, 
apaļās šalles un ausaines.
Adījumus ar pievienotu vārdu, 
uzvārdu, cenu un preces nosaukumu 

varat nodot Amatu mājā pie Ritas 
Ertmanes (tālr. 29375352) un pagastu 
pārvaldēs Ramatā un Sēļos. Iesakām 
izvairīties no brūnās krāsas un 
mežģīnēm, vairāk izmantojot zilus un 
pelēkus toņus. Esiet aktīvi! Gaidīsim 
adījumus līdz 23.novembrim.

Tautas lietišķās mākslas studija 
“Mazsalaca” ir atsākusi 2016./2017. 
gada sezonu rokdarbu un aušanas 
nodarbībās.
Esam uzsākuši segas kopā likšanu 
no mazajiem paraudziņiem. Šī sega 
būs veltījums Mazsalacas 90 gadu 
jubilejai 2018. gadā. Šos mazos 10x10 
cm paraudziņus vajag ļoti, ļoti daudz. 
Ideja ir adīt četrus paraudziņus no 
vienas krāsas, līdzi pievienojot mazu 
šādas krāsas dzijas kamoliņu. Kopā 
darboties ir interesantāk, tāpēc aicinu 
katru trešdienu no plkst. 14:00 – 19:00 
atnākt uz Amatu māju, Rīgas ielā 10, 
uz konsultāciju. Mīļi gaidīšu!

Rita Ertmane
TLMS “Mazsalaca” vadītāja

27. oktobrī Mazsalacas novada 
Kultūras centra zālē
Plkst. 10:00 
Informācija par AS “Sadales tīkls” 
pakalpojuma tarifiem un efektīvu 
pieslēguma jaudas izmantošanu 
mājsaimniecībā, lauksaimniecībā, 
kokapstrādē un rūpniecībā -  AS 
“Sadales tīkls” klientu apkalpoša-
nas vadītājs Arvīds Rumbiņš

Plkst.11:00 
Informācija par likuma “Par 
autoceļiem” ievērošanu un ap-
saimniekošanas prasībām – VAS 
“Latvijas Valsts ceļi” Valmieras 
nodaļas vadītājs Imants Krīgers.
Vairāk informācijas pie Mazsalacas 
novada uzņēmējdarbības konsultan-
tes Ritas Gluhas, tālrunis 26362938. 
Gaidām visus interesenus!

Rudens raud, jo vasara aizgājusi.
Mazsalacas novada senioru biedrība 

savā darbībā atver jaunu lappusi 
“Priekšautiņu dienas”. Pirmā  no-
darbība 22.novembrī plkst.11:00 
Mazsalacas vidusskolas darbmācības 
kabinetā. Cepsim sklandraušus!
Nepieciešamie produkti:
rudzu milti  2kg
vārīti burkāni 1 kg
vārīti kartupeļi 1kg
sviests 2 paciņas,
skābais krējums 500 gr
cukurs, sāls, piens
olas 10gb,nevārītas
Sklandraušus mācīs cept mājturības 

skolotāja Rita Ertmane. Par dalību un 
līdzi nesamiem produktiem vienosi-
mies, zvanot Sarmītei (t.29443266).
Lūdzu, atnesiet savus apgleznotos 

zīda lakatiņus un šalles, lai varam 
izveidot izstādi Tolerances dienā 
19. novembrī Mazsalacas novada 
Kultūras centrā. Lakatus un šalles gaidu 
15.novembrī no 9.00-13.00 senioru 
biedrības telpā Rūjienas ielā 1.
Senioru biedrības valdes sēde 

1.novembrī plkst.10:00
Trešdienās no plkst.16:30- 17:30 

Mazsalacas k/c zālē notiek ārstnie-
ciskā vingrošana. Vingrošanu vada 
fizioterapeite Lienīte Tāluma. Lūdzam 
piedalīties arī seniorus. 

Mazsalacas novada Senioru biedrība 
“Atbalss” Senioru dienā organizēja se-
nioriem un pensionāriem Mazsalacas 
novada Kultūras centrā tikšanos ar 
Valmieras Drāmas teātra aktrisi Rutu 
Birgeri. Viņa ir dzimusi 1924.gadā 
7.maijā, Rīgā. Aktrise ir Triju zvaigžņu 
ordeņa kavaliere (2009). 2013.gadā 
uzņemta Latvijas teātra Zelta fondā. 
2016. gadā 9.maijā bija pirmizrāde do-
kumentālajai filmai par Rutu Birgeri 
“Tev, Rūķi!”. Senioru dienā skatījāmies 
šo filmu un sarunājāmies ar aktrisi, viņa 
ir nospēlējusi vairāk par 50 lomām teātrī, 
un šobrīd aktrisei ir 92 gadi! Tikšanās 
bija sirsnīga un mīļa.
Šoreiz gribu pievērsties “kārtības rullim”, 

disciplīnas jautājumiem. Biedrībā ir 80 
biedri. Uz pasākumu bija ieradušies 25 
biedri, tā ir aptuveni 1/4 daļa no visiem. 
Pieņemu, ka 25 seniori bija aizbraukuši 
Valmierā uz Simjūdu gadatirgu, vēl 25 
“cīņu biedri” varbūt slēpņoja, ķēra poke-
monus, brida pa purvu ar purva slēpēm. 
Bet, kur ir pārējie biedri?
Tā, iespējams, ir tā daļa, kas grib, bet 

nevar ierasties!? Nav pārmetumu! Mums 
ir tas sarežģītais laiks. Ja nevarat ieras-
ties, tad zvans draugam! Šajos gadījumos 
zvanām Senioru biedrības priekšsēdētā-
jam Aldim Ertmanim, sociālā dienesta 
vadītājai Agritai Bērziņai. Visi kopā šo 
jautājumu risināsim! Lai skaists rudens!

Sarmīte Kauliņa
Senioru biedrības valdes locekle

15.novembrī no plkst. 10:00 līdz 
plkst.17:00 Mazsalacā, Parka ielā 1 
(tirgus laukums) mobilā diagnostika.
*D vitamīna noteikšanai mobilajā diag-

nostikā īpašā cena 4,50 EUR
Mamogrāfija:

• ar Nacionālā veselības dienesta uzaici-
nājuma vēstuli - BEZ MAKSAS

• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2,85 EUR
• bez nosūtījuma - 20,00 EUR
Pacientu  pieņemšana  pēc iepriekšēja  

pieraksta pa tālr: 25431313
Pakalpojumu nodrošina MFD Veselības 

grupa. Ārstniecības iestādes reģistrācijas 
kods 0100-64111

SENIORIEM

PIEDALIES TIRDZIŅĀ

DARBOSIMIES KOPĀ

INFORMATĪVS SEMINĀRS 

MOBILĀ DIAGNOSTIKA



PASĀKUMU KALENDĀRS

SVEICAM OKTOBRA JUBILĀRUS!
Atļauj  šodien sav iem gadiem z iedēt
kā z iedlapiņām, kuras  saulē  plaukst ,
At ļauj  šodien sav iem gadiem skanēt

kā melodi ja i , kura  s i rd ī  ša lc .
Ļauj  kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt ,

La i  d ienu skrejā  t ie  pie  tev is  t rauc!
/A.Āre/

Rita Ločmele –  98 
Vilma Janele –  96
Milda Ozola –  90
Malda Melita Bērziņa –  80
Ruta Mistre –  80
Antons Taube –  80

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                          OKTOBRIS/ 2016 • NR.10

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2016. gada 25. oktobrī
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215
www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads Instagram: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Anete Gluha
avize@mazsalaca.lv   tel. 28753236
Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu 

pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

29. oktobris  2000

Leģendu nakts Sēļu muižā.
Tiks atklātas izstādes “Patafoni un 
gramofoni” un “Jāņa Vīlanda koka 
figūriņas”, pētījuma „Nemateriālais 
kultūras mantojums Mazsalacas 
novada Sēļu pagastā” prezentāci-
ja. Piedalās – Sēļu pagasta Tautas 
nama Sēļu muižas folkloras kopa 
un kapela „Sēļu muižas muzikanti”.

5. novembris  1500

Mazsalacas pilsētas kapsētā 
Svecīšu vakars.
5. novembris          1700

Mazsalacas novada Kultūras centrā 
Koru mūzikas koncerts ”Manā sirdī 
Tu...” Piedalās: Cēsu Pils koris, 
Cesvaines jauktais koris „Cesvaine”, 
Sarkaņu pagasta jauktais vokālais 
ansamblis „Rondo”, Mazsalacas 
novada Kultūras centra jauktais koris 
„Salaca”. Biļetes cena uz koncertu: 
2,00 EUR.

10. novembris          1500

Mazsalacas novada muzejā tikšanās 
ar Valmieras muzeja vēsturniekiem. 
“Salisburga 19.gadsimtā no pētnieka 
Oto Hūna skatījuma” - Liene 
Rokpelne; “Lustīgie trīsdesmitie” - 
par skaņuplatēm, šlāgeriem, tango 
un gramofoniem stāstīs Alberts 
Rokpelnis; “Divi brāļi - viens amats. 
Fotogrāfi brāļi Lustes” - Valmieras 
muzeja vēstures nodaļas vadītāja 
Ingrīda Zīriņa. 

11. novembris 1630

Sēļu muižā un parkā Iedegsim svētku 
gunis Latvijai. Aicinām iedzīvotājus 
iedegt svecītes mājokļu logos mūsu 
zemei - Latvijai!

11. novembris  1730

Lāpu gājiens un Svētbrīdis Svētās 
Annas baznīcā.
12. novembris 1800

Mazsalacas novada Kultūras centrā 
svētki novada pašdarbniekiem. Ballē 
grupa „Pusvārds”.

15. novembris 1500

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
Mazsalacas stāsti.

16. novembris 1600

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā 
Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 
pasākums bērniem.

17. novembris  1800

Sēļu muižā Latvijas Republikas 
proklamēšanas 98.gadadienai 
veltīts svinīgais sarīkojums. 
Konkursa “Veidosim skaistu un 
sakoptu Mazsalacas novadu” 
noslēgums. Koncertā „MANAI ZEMEI 
- LATVIJAI” jūs priecēs Ziemeļlatvijas 
kameransamblis „LIVONIA”. Ieeja – 
bez maksas.

18. novembris 1400

Mazsalacas novada Kultūras centrā 
svinīgais sarīkojums „Cildinājums 
cilvēkiem, darbam – Mazsalacas 
novadam”.   Tiks apbalvoti konkursa 
„Veidosim skaistu un sakoptu 
Mazsalacas novadu 2016” un 
fotokonkursa „Mans Mazsalacas 
novads 2016 ” uzvarētāji. Koncerts: 
“Bērzi, maize un mēs”. Piedalās 
dziedātāja - Inguna Kalniņa, 
Nacionālā teātra aktrise - Indra 
Burkovska, Komponists - pianists - 
Valdis Zilveris.

19. novembris  1600

Mazsalacas novada Kultūras centrā 
Tolerances dienas ietvaros koncerts 
“Dziesmu un deju kaleidoskops”.

19. novembris  2000

Ramatas pagasta Kultūras ā Latvijas 
dzimšanas dienas svētku pasākums 
- konkursa “Veidosim skaistu un 
sakoptu Mazsalacas novadu” 
apbalvojumu pasniegšana, grupas 
“4Sound” koncerts. Plkst. 22:00 balle 
kopā ar grupu “Vēja muzikanti”. Ieeja 
ballē: 1,50 EUR.

20. novembris  1300

Mazsalacas novada Kultūras centrā 
tiks demonstrēta filma “Melānijas 
hronika”. Filma tapusi pēc Melānijas 
Vanagas atmiņu romāna “Veļupes 
krastā” motīviem. Ieeja: 2 EUR.

27. novembris  1400

Mazsalacas novada Kultūras 
centrā labdarības koncerts „Ticēt 
brīnumam...”. Iededzam pirmo 
Adventa sveci! Koncertā piedalās 
Mazsalacas novada Kultūras 
centra amatierkolektīvi. Ieeja par 
ziedojumiem.
27. novembris  1600

Centra egles iedegšana Mazsalacā.
29. novembris  1900

Mazsalacas novada Kultūras 
centrā vokālās grupas “Putni” 
koncerts “Ziemassvētku dziesmas”. 
Biļetes cena 2,50 EUR, biļešu 
iepriekšpārdošana novada Kultūras 
centrā no 7.novembra.

IZSTĀDES
No  10. novembra Mazsalacas 
novada Kultūras centrā TLMS 
”Mazsalaca” tērpu kolekcijas „No 
vilniņas kārsumiņa ...rotā manu 
mētelīti” izstāde.
Līdz 15. novembrim Sēļu muižā 
apskatāmas izstādes: “Patafoni un 
gramofoni” un “Jāņa Vīlanda koka 
figūriņas”
Līdz 30.novembrim Sēļu muižā 
skatāma Rundāles pils direktora 
Imanta Lancmaņa gaismas attēlu 
izstāde “Ābola stāsts” (ārpus 
bibliotēkas darba laika sazināties 
– Mob.t.26321158)

Atminiet burtu jūkli! Burtu jūklī paslēpti desmit lietvārdi, kuri ir bijuši 
nozīmīgi, veidojoties Mazsalacas novada vēsturei. Atrodot šos desmit vārdus un 
saliekot pareizā secībā vārdu pirmos burtus, veidosies vēsturiskais atslēgas vārds. 
Septembra burtu jūkļa uzvarētāja ir Mirjama Martinsone. Apsveicam, dāvanu 
varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā! Paldies visiem, kuri piedalījās 
un iesniedza pareizo atbildi – dzejolis. Arī šoreiz atslēgas vārdu, kas veidosies 
no 10 vārdu pirmajiem burtiem, sūtiet uz avize@mazsalaca.lv, vai zvaniet 
28753236 līdz 1. novembrim.

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
M a r i j a  B a r i n o va  -  8 9
I n ta  B e z d e l ī g a  -  8 0 
J ā n i s  E g l ī t e  -  6 5 
L i l i j a  G r ī n b e rg a  -  9 5 
J ā n i s  Š m i t s  -  7 6 
K ā r l i s  I va r s  B e r ķ i s  -  5 9 
M a z s a l a c a s  n o v a d a  pa š v a l d ī b a  i z s a k a  l ī d z j ū t ī b u  p i e d e r ī g a j i e m 

BURTU JŪKLIS

Mazsalacas novada Zolītes cienītāji, atsākam 
sezonu 30.oktobrī plkst. 10:00 Mazsalacas 
Mūzikas skolā. Aicinām jaunus dalībniekus!

SPĒLĒSIM 
ZOLĪTI

Iedzīvotāji ir aicināti noslēgt kapavietas uzturēšanas līgumu. Vairāk 
informācijas pie Antas Ķirses darba dienās no plkst. 8:00 - 12:00, 
e-pasts: anta.kirse@mazsalacasnovads.lv, tālr. 29470043

IEVĒRĪBAI


